
Poste Italiane - Spedizione in a.p.
Tab. “D” Aut. DCO/DC - CZ/038/2003
valida dal 4 febbraio 2003

Parte III � Anno XLIII � N. 2

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE CALABRIA

Catanzaro, venerdì 13 gennaio 2012

DIREZIONE, REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE � CATANZARO, VIA ORSI � (0961) 775522

Le edizioni ordinarie del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria

sono suddivise in tre parti che vengono cosı̀ pubblicate:

Il 1o e il 16 di ogni mese:

PARTE PRIMA � ATTI DELLA REGIONE

SEZIONE I

� Leggi

� Regolamenti

� Statuti

SEZIONE II

� Decreti, ordinanze ed atti del Presidente della Giunta regionale

� Deliberazioni del Consiglio regionale

� Deliberazioni della Giunta regionale

� Deliberazioni o comunicati emanati dal Presidente o dall’Ufficio
di Presidenza del Consiglio regionale

� Comunicati di altre autorità o uffici regionali

PARTE SECONDA � ATTI DELLO STATO

E DEGLI ORGANI GIURISDIZIONALI

SEZIONE I

� Provvedimenti legislativi statali e degli organi giurisdizionali
che interessano la Regione

SEZIONE II

� Atti di organi statali che interessano la Regione

� Circolari la cui divulgazione è ritenuta opportuna e gli avvisi prescritti dalle

leggi e dai regolamenti della Regione

Ordinariamente il venerdì di ogni settimana

PARTE TERZA � ATTI DI TERZI

� Annunzi legali

� Avvisi di concorso



REGIONE CALABRIA

DIPARTIMENTO N. 10

LAVORO, POLITICHE DELLA FAMIGLIA,

FORMAZIONE PROFESSIONALE,

COOPERAZIONE E VOLONTARIATO.

DECRETO n. 16402 del 29 dicembre 2011

Approvazione avviso pubblico per la presentazione di in-

terventi progettuali per la Formazione professionale nell’Ap-

prendistato, art. 16 Legge 196/97, art. 68 Legge 144/1999, artt.

48, 49 e 50 del D.Lgs. 276/03, attuativo della Legge-delega n.

30/2003 e ss.mm. Anno 2011.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI

— la Legge-Quadro 21/12/1978 n. 845 e la Legge regionale

19/4/1985 n. 18 in materia di formazione professionale;

— il D.Lgs. 276/03 e la Legge 80/2005 hanno però precisato

che, nelle more dell’adozione della legislazione regionale, vale il

rinvio alle disposizioni contenute nella contrattazione collettiva

nazionale di categoria, o alle norme preesistenti (vale a dire l’art.

16 della Legge n. 196/97);

— gli artt. 48 e seguenti del D.Lgs. n. 276/2003, in attuazione

alla Legge-delega n. 30/2003 e ss.mm. hanno infatti sostanzial-

mente riformato l’originario istituto dell’apprendistato, già og-

getto di sistematica revisione normativa con l’art. 16 della Legge

196/97 («Legge Treu»), prevedendo la triplice figura giuridica

dell’apprendistato professionalizzante, dell’apprendistato per

l’assolvimento del diritto-dovere all’istruzione e formazione pro-

fessionale fino ai 18 anni (obbligo formativo), e dell’apprendi-

stato per i percorsi integrati di alta formazione;

— con l’art. 13-bis comma 1 del Decreto-Legge n. 35/2005,

convertito in Legge n. 80 del 14/5/2005 e dalle Circolari del Mi-

nistero del Lavoro e della P.S. n. 40/2004 e n. 30/2005;

— l’art. 68 della Legge 17/5/1999 n. 144, che ha regolamen-

tato e finanziato le attività di formazione professionale obbliga-

toria per l’Apprendistato;

— il D.P.R. 12/7/2000 n. 257 che ha regolamentato gli inter-

venti di formazione professionale per l’obbligo formativo, in ap-
plicazione dell’Accordo in Conferenza Unificata Stato-Regioni
AA.LL. del 2/3/2000;

— le Circolari del Ministero del Lavoro e della P.S. n. 40 del
14/9/2004 e n. 30 del 15/7/2005 che hanno regolamentato le atti-
vità formative di 120 ore obbligatorie previste per i lavoratori in
contratto di Apprendistato;

— le Delibere della Giunta regionale n. 182 del 22/2/2005, n.
975 del 22/11/2005 e n. 432 del 29/6/2006 che, nelle more del-
l’adozione della legge regionale di riordino, hanno disciplinato
l’istituto dell’Apprendistato in Calabria in fase transitoria per i
settori del terziario, distribuzione, servizi e del credito coopera-
tivo, rinviando alle disposizioni della contrattazione collettiva, e
che hanno regolamentato le modalità di realizzazione delle atti-
vità formative per l’apprendistato professionalizzante ex-art. 49
del D.Lgs. 276/03;

— il D.M. del Ministero del Lavoro e della P.S. n. 124/cont/II/
2006 del 27/12/2006 che ha stanziato alla Regione Calabria per
l’attuazione della formazione professionale nell’Apprendistato
per l’annualità 2011 un finanziamento di c 2.400.000,00;

— il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo

e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Sociale Eu-

ropeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999;

— il Regolamento (CE) n. 396/2009 del 6 maggio 2009 che

modifica il Regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al FSE per

estendere i tipi di costi ammissibili a un contributo del FSE;

— il Regolamento (CE) n. 1083/2006 dell’11 luglio 2006 re-

cante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Re-

gionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che

abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999 (G.U.C.E. Legge

210/25 del 31/7/2006) e s.m.i.;

— il Regolamento (CE) n. 284/2009 del 7 aprile 2009 che mo-

difica il Regolamento (CE) n. 1083/2006, recante disposizioni

generali sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo So-

ciale Europeo e sul Fondo di coesione, per quanto riguarda alcune

disposizioni relative alla gestione finanziaria;

— il Regolamento (CE) n. 1828/2006 dell’8/12/06 che stabi-
lisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/
2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul FSE, sul
FESR e sul Fondo di Coesione e del Regolamento (CE) 1080/
2006 e del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al FESR
(G.U.C.E. Legge 371/1 del 27/12/2006);

— il Regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6
agosto 2008 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con
il mercato comune in applicazione degli artt. 87 e 88 del trattato
(il Regolamento generale di esenzione per categoria);

— la decisione della Commissione Europea C(2007) 6711 del
17/12/2007 che approva il Programma Operativo Regione Cala-
bria FSE 2007-2013;

— il Piano di Comunicazione – POR Calabria FSE 2007/2013
– approvato dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 9 aprile
2008;

— la Deliberazione della Giunta regionale 24 luglio 2007 n.
427 di adozione del documento «Programma Operativo della Re-
gione Calabria – FSE 2007-2013», quale proposta di Programma
Operativo Regionale concernente l’attuazione delle politiche co-
munitarie ai sensi del comma 1 dell’art. 11 della Legge regionale
n. 3/2007 e di trasmissione al Consiglio regionale e alle compe-
tenti Commissioni consiliari del documento suddetto per l’avvio
delle attività di cui all’art. 11, comma 3 della Legge regionale n.
3/2007;

— la Deliberazione n. 171 dell’1 agosto 2007 del Consiglio
Regionale della Calabria con cui ha preso atto della suddetta pro-
posta di Programma Operativo Regionale FSE per l’attuazione
della Politica di coesione 2007/2013;

— la Decisione Comunitaria di approvazione del Quadro Stra-
tegico Nazionale n. C(2007) 3329 del 13/7/2007;

— il Vademecum per l’ammissibilità della spesa al Fondo So-
ciale Europeo PO 2007-2013, approvato dal Coordinamento Tec-
nico della Commissione XI della Conferenza Stato-Regioni;

— la Circolare del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del
2/2/2009 «Spese ammissibili FSE 2007/2013»;

— il D.Lgs. 196/03 – Codice in materia di protezione dei dati
personali;

— il D.Lgs. 445/2000 – T.U. delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2312



— la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 del 13/5/96 re-
cante «norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
Giunta regionale e sulla Dirigenza Regionale» ed in particolare
l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con
funzioni di Dirigente Generale;

— la legge regionale n. 34/02 e s.m.i. ritenuta la propria com-
petenza;

— la Legge regionale n. 8 del 4 febbraio 2002;

— la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante «Adeguamento
delle norme legislative e regolamenti in vigore per l’attuazione
delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e suc-
cessive integrazioni e modificazioni»;

— il Decreto n. 354 del 21/6/1999 del Presidente della Giunta
regionale recante «Separazione dell’attività amministrativa di in-
dirizzo e di controllo da quella di gestione», rettificato con
D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

— il D.P.G.R. n. 158 del 14/6/2010 di conferimento dell’inca-
rico di Dirigente Generale del Dipartimento del Lavoro, della Fa-
miglia, Pari Opportunità, Formazione Professionale, Coopera-
zione e Volontariato, all’Avv. Bruno Calvetta;

— D.D.G. n. 13715 del 27/9/2010 di conferimento dell’inca-
rico di vicario di Dirigente Generale del Dipartimento del La-
voro, della Famiglia, Pari Opportunità, Formazione Professio-
nale, Cooperazione e Volontariato, alla Dr.ssa Concettina Di
Gesu.

ACCERTATO l’alto numero di apprendisti e la richiesta di for-
mazione avanzata dalle imprese.

RITENUTO CHE:

— in attuazione dei Decreti Direttoriali del Ministero del La-
voro e della Previdenza Sociale – Direzione Generale P.O.F.: D.D.
354/V/2004; D.D. 407/II/2005; D.D. 124/CONT/II/2006; D.D.
41/II/2008; D.D. 143/II/2008; D.D. 29/II/2009, è stato predi-
sposto Avviso Pubblico per il finanziamento di Progetti per atti-
vità di formazione professionale per l’Apprendistato professiona-
lizzante per n. 2.500 apprendisti;

— gli interventi formativi proposti, in esecuzione all’art. 16
della Legge 196/97, dell’art. 68 della Legge 27/5/1999 n. 144 e
degli artt. 48, 49 e 50 del D.Lgs. n. 276/2003 attuativo della Leg-
ge-delega n. 30/2003 ed in coerenza con quanto disposto dal Mi-
nistero del Lavoro e della P.S. con Circolari n. 40/2004 e n. 30/
2005, devono riguardare azioni formative per i giovani già as-
sunti alla presentazione del Progetto con contratto di
apprendistato in Imprese, nell’ambito della formazione obbliga-
toria esterna all’Azienda per un monte-ore corsuale stabilito in
120 ore;

— l’avviso, sulla base del fabbisogno stimato, è finalizzato
alla qualificazione di 2.500 apprendisti;

— la valutazione di merito dei progetti sarà effettuata da ap-
posita Commissione di valutazione nominata con successivo atto;

— il Ministero del Lavoro e delle P.S. ha assegnato alla Re-

gione Calabria un finanziamento per la realizzazione di azioni di

formazione legate alla disciplina dell’apprendistato (art. 16 –

Legge 196/97, art. 48 e ss. D.Lgs. 276/2003) l’importo comples-

sivo di c 2.400.000,00;

— l’autorizzazione è compatibile con il piano dei pagamenti

deliberato dalla G.R. con proprio atto n. 388 dell’11/8/2011 e pre-

cisamente con i casi indicati al punto «A», in quanto trattasi di

somme a destinazione vincolata assegnate dal Ministero del La-

voro il cui mancato impegno entro il 2011 comporta la cancella-

zione dell’assegnazione e di conseguenza la perdita delle risorse

finanziarie medesime.

VISTA la scheda contabile proposta n. 10-2332 del 5/9/2011,

generata telematicamente ed allegata al presente provvedimento.

ATTESA la propria competenza ai sensi della legge regionale

34/2002 e della legge regionale 1/2006.

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provve-

dimento ai sensi dell’art. 43 della L.R. 8/2002.

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità con-

tabile ai sensi dell’art. 44 della legge regionale n. 8 del 4 febbraio

2002.

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integral-

mente richiamati, di:

1. approvare l’Avviso Pubblico per il finanziamento di pro-

getti di attività di formazione professionale per l’Apprendistato

rivolti a 2.500 giovani già assunti alla presentazione del Progetto

con contratto di apprendistato in Imprese, nell’ambito della for-

mazione obbligatoria esterna all’Azienda per un monte-ore cor-

suale stabilito in 120 ore, che fa parte integrante e sostanziale del

presente decreto;

2. approvare gli allegati al suddetto Avviso pubblico che co-

stituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto;

3. di autorizzare la Ragioneria Generale del Dipartimento Bi-
lancio, ai sensi dell’art. 43, 9o comma della Legge n. 8/2002, ad
impegnare la somma di c 2.400.000,00 sul capitolo 43010105,
del Bilancio regionale 2011;

4. disporre la pubblicazione integrale del presente provvedi-
mento sul BUR della Regione Calabria e di darne comunicazione
a mezzo stampa nazionale e locale.

Catanzaro, lì 29 dicembre 2011

(Dr.ssa Concettina Di Gesu)

(N. 37 – gratuito)

(segue allegato)

13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2 313



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2314



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2 315



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2316



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2 317



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2318



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2 319



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2320



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2 321



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2322



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2 323



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2324



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2 325



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2326



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2 327



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2328



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2 329



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2330



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2 331



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2332



13-1-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 2 333


